COMUNE DI RAGUSA

N, hik
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE del 31 011 2013
OGGETTO: Moadifica struttura organizzativa dell’'ente.,
L'anno duemila ?wiﬂ oo ligiormo M:;‘b%:h o dlleors 13,00
del mese di C ﬁ b‘hﬂ nel Palazzo di Citta e nella consueta sala delle

adunanze, in seguito ad invito di convocazione, si & riunita la Giunta Municipale con tintervento dei Signori:

FPresiede la seduta if Sindaco

® s oA N /M} .
et Toduco Tice ﬁg
Sono presenti i signori Assessori: N

Presenti Assenti

1) prof. Claudio Conti o
2) dr. Giovanni Fiavio Brafa Misicoro %*

3) geom. Massimo {annucci Y

4) arch. Giuseppe Dimartino o
5) arch Campo Stefania <.

8} dr. Stefano Martorana o

Assiste il Segretario Generale dott. MR o J‘Q j«« o ﬁwu

i Presidente, constatato che il numero dei presenti & legale, dichiara aperta la seduta e invita i convenuti a
deliberare sulf argomento in oggetto specificato.



LA GIUNTA MUNICIPALE

-Vista la proposta, di pari oggetton. 92557 /Sett. _° del

______ s A S

f"z

-Visti 1 pareri favorevolt sulla proposta espressi at sensi della L.R. 11/12/1991 n.48
successive modifiche:

e
- per la regolarita tecnica, dal Responsabile del Servizio;
- per la regolarita contabile, dal Responsabile del Servizio dt Ragioneria
- sotto il profilo della legittimita, dal Segretario Generale del Comune:
- Ritenuto di dovere provvedere in merito:
-visTas A 5@;32, commi 1 e 2 della L.R. n.44/91 e successive modifiche ed integrazioni
ad unanimita di voti resi nelle forme di legge
DELIBERA
1) Approvare la proposta di deliberazione indicata in premessa per farne parte
mtegrante e sostanziale e farfa proprsa
i LR S ":—K'{(:‘ & O, LA RN z{, ~ R i‘ %
L s LS p w—é A Sk ‘\_\-/’; ey

PROPOSTA PARTE INTEGRANTE



Leito, approvato e sottoscritto,
R SINDACO
fot -

el : o
7___,,,»%?;:2;_&, P R = i

L'A/S/SE%f%ANZFANQ iL. SEGRETARIO G@[‘.E
/ © P W@, Zﬂl\ﬁnm«\ o
0 J é -

g

It sottoscritto messo comunale attesta che copt’a{ﬁ%rfa presente detiberazione & stata affissa air Albo Pretorio il

0 4 NDV 2013 fino al El g QQV Z per quindici giorni consecutivi.

Ragusa, 04 NOV.2013 : ~_IL MESSO COMUNALE
TMESSA NOTFICATORE
I GErarin Francesco)

~, Certificato di Immediata esecutivita deila delibera
gh\%eiﬁiﬁco che la deliberazione & stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dei 2° Comm
el Art:

2 defla L.R. n.44/91.
{1} Cegh(ﬁ; che la deliberazione & stata dichiarata urgente ed immediatamente esecutiva aj s si deli’Art.
16 della LR, n.44/91,
i 3 1 011 2013 iL SEGRETARIO @ENERALE
3 Letizig Pittari

Ragus
{ } Certifico che, contestualimente all'affissione alf Albo, Ia deliberazione & stata asmessa in copia ai capi
gruppo consiliari, ai sensindel 4° Comma dell'Art.15 della L.R. n.44/91
{ } Certifico che entro diecigiorni dall'affissione all' Aibo é/non & stata form
contralio deil’atto deliberativo,gi sensi dei commi 3° e 5° dell'Art. 15 della
'Art..4 della L.R. 23/97.
Ragusa, i

ta richiesta di sottoposizione a
- 44/)1, cosi come sostituito con

IL SEGRETARIO GENERALE

i sottoscritto messo comunaie atitesia che
Pretorio di questo Comune per quindici giorni

senza opposizione/con opposizione
Ragusa, {i

deliberazione & rimasta affissa all'Albo

2003 = 19 yoy 2013

IL MESSO COMUNALE

pubblicazione deila deliberazione
Vista ['attestazione del messg comunaie, cerfifico che Ia presente deliberazione, é stata affissa all’'Albo

Pretorio di questo Comune il giorno ed & nmasta affi r quindici giomi consecutivi decorrenti dat
senza opposizione/con opposizione
Ragusa, {i e IL SEGRETARIO GENERALE
s
e —

Ceo liﬁcato di avvenuta asecutlvita della deliberazio

Certifico che la deliberazione & divenuta esecutiva daopo il decimo giorno deila pubblicazione.

Ragusa, [i : IL SEGRETARIS, GENERALE

CITTA’ DIRAGUSA

Per Copia conforme da servire o

?j‘;agassa, i



-

COMUNE DI RAGUSA

SETTORE BN | Protn YU Sett, ST del g oy

——— -4

Proposta di Deliberazione per Ia Giunta Municipale

OGGETTO: Modifica della struttura organizzativa dell’ente.

If softoseritte Dr. Puglisi Giuseppe, Dirigente del Settore II, propone alla Giunta Municipale il
seguente schema di deliberazione

LA GIUNTA MUNICIPALE

Premesso che ['organizzazione del Comune di Ragusa ¢ attualmente definita dalla
deliberazione commissariale n. 466 del 28.12.2012 che ha approvato la struttura organizzativa
dell’ente in relazione al vigente quadro normativo ed in sintonia con I’ evoluzione del contesto delle
autonomie locali e con ['operativita di rilevanti processi ¢ progetti di competenza della
Amministrazione Comunale;

Considerato che:

- S0no state recentemente introdotte nell’ordinamento rilevanti nuove normative di forte
impatto sull’organizzazione e sull’assetto della pubblica amministrazione in materia di
riduzione e razionalizzazione della spesa, di controlli e verifiche di legittimita, di lotta alla
corruzione e conflitto di interessi;

- in particolare una necessita di innovazione & stata introdotta con il D.L. n.95/2012 ¢ Legge di
conversione n. 135/2012 (Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica ~ spending
review) che si colloca quale intervento vincolante per il contenimento della spesa, la riduzione
dei costi di personale e la riorganizzazione delle strutture operative;

- ulteriori misure di finanza pubblica sono state approvate con il D.L. n.16/2012 e Legge di
conversione n. 44/2012 (Disposizioni urgenti in materia di semplificazioni tributarie, di
efficientamento e potenziamento delle procedure di accertamento), con il D.L. n. 52/2012
convertito in Legge n. 94/2012 (Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con
invarianza det servizi ai cittadini) econ la Legge n. 278/2013 (Legge di stabilita 201 3y



- in tema di prevenzione e lotta alla corruzione & stata approvata la Legge n.190/2012
(Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione ed dell’illegalita nella
pubblica amministrazione) che ha introdotto numerosi strumenti per il contrasto ai fenomeni
corruttivi e per la individuazione dei soggetti responsabili ad adottare iniziative in matenia;

- in materia di controlli & intervenuto il D.L. n. 174/2012 e Legge di conversione n. 213/2012
(Disposizioni urgenti in materia di finanza ¢ funzionamento degli enti territoriali) che ha
innovato il sistema dei controlli interni prevedendo forme di raccordo, collegamento ed
integrazione tra controlli di legittimita, regolarita contabile ¢ amministrativa, controlli sugli
equilibri di bilancio, di gestione, sulle societa partecipate e sulla qualita dei servizi;

-con D. Lgs. n. 33/2013 sono state riscritte le disposizioni in materia di pubblicita, trasparenza
e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni con una rilevante
ricaduta di carattere orgamzzativo e necessita di coordinamento tra le strutture operative;

Rilevato che le misure legislative introdotte, specie in attuazione alle LL. 190/2012, 213/2012 ¢
D.L. 33/2013, richiedono interventi di macro e micro organizzazione ¢ atti gestionali mirati ad
impostare la azione amministrativa e gl adempimenti burocratici attraverso soluzioni efficaci che
intervengono sulla struttura organizzativa dell’ente;

Ritenuto peraltro necessario riassumere gli interventi urgenti nei vari ambiti gestionali per definire
la soppressione, "accorpamento, la ridefinizione e lo spostamento di unita organizzative nelle more
del definitivo ¢ complessivo ridisegno dell’assetto della macrostruttura dell’ente che necessita di
una pil compiuta ed ampia fase di informazione e comunicazione delle scelte di revisione e
razionalizzazione;

Rilevato che ’ambito delle attribuzioni in materia di organizzazione e di ordinamento degli uffici e
dei servizi & definito dal decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 (T.U. delle legg
sull’ordinamento delle autonomie locali) prevedendo la competenza della Giunta Comunale in
materia di assetto e regolamentazione organizzativa,

DELIBERA
1. di approvare, nelle more del pit ampio e complessivo ridisegno dell’assetto macrostrutturale
dell’ente in corso di predisposizione ed elaborazione, la modifica,!’accorpamento e la ricollocazione

delle seguenti unita organizzative:

nell’ambito degli Uffici di Staff del Segreterio Generale:

a) il Servizio Elettorale, anagrafe ¢ stato civile, nonché il servizio di statistica, rilevazione e
censimento, vengono trasferiti al Scttore I, rispettivamente, come sezione —jrispettivapente
nn.6e7; !

b) la struttura di staff Sindaco, rispettivamente, Utfficio Gabinetto e Utficio Stampa sono traste-
riti al Settore [

¢} ritenere e precisare che permane in capo agli uffici di staft del Segretario Generale la sezione
“Controlli interni e prevenzione della corruzione, noncheé trasparenza”,



o

. di dare atto altresi che, per quanto non incompatibile con le disposizioni del presente provve-
dimento, resta temporaneamente confermato il quadro generale di riferimento della struttu-
ra organizzativa dell’ente cosi come approvato con deliberazioni commissariale n. 466 del
28.12.2012;

()

. di stabilire che a cura del Settore Risorse Umane vengano riassunte tutte le modifiche struttu-
rali intervenute e, previo confronto e condivisione tra le componenti dell’ente venga propo-
sta alla approvazione della Giunta Comunale la deliberazione relativa al quadro definitivo
della nuova macrostruttura organizzativa del Comune di Ragusa;

o

- di dare incarico alla Segreteria Generale, all’Area Risorse Umane ed alle Arce interessate di
predisporre le attivita e gli atti necessari per P'esecuzione del presente provvedimento:

L

- Le unitad organizzative sotto indicate sono invitate a collaborare con l'ufficio proponente per
l'esecuzione del presente provvedimento: Segreteria Generale, Settore I, Settore 1, Ufficio
Stampa ¢ Web, Controllo Interno.

o

. di trasmettere il presente atto alle 00.8S8,;

~d

. di dichiarare, a voti unanimi, il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi
del 4° comma dell'art. 134 del Decreto Legislativo n. 267/2000.




Al sensi e per gli effetti defla L.R. 11/12/1991, Si da’ atto che la retroscritta proposta non

3

a8 eart, 12 LR, comporta, ne’ direttamente ne’ imiirettamcnte;
3072000, st esprime parere favorevole In ordine  oneri finanziari, ne’ presenta alcuno degli aspetti
alla regolarita tecnica. contabili, finanziari e fiscali previsti dalle vigeriti

norme, per cui il parere della regolarita contabilé
non € necessario in quanto si risolverebbe in atto
; inutile.
Ragusa Ragusa i,
i,

Il Dirigente

f”"‘- [ N »
4 /-'Il‘ irigegite
T Ad .

Ai sensi e per gli offetti defla L.R. 11/12/1991, n
48 e art. 12 L.R. 30/2000, si esprime parere
favorevole in ordine alla regolarita contabile.

L'importo della spesa Si esprime parere favorevole In ordine legittimita,
di €.

Va imputata al cap.

11 Responsabile del Servizio

. o ) Il Segretario Generale
Finanziano ey
T ot ssa Maria ¢, ittari
e O / SR e e e —e

Da dichiarare di immediata
P esecuzione

Ragusa I,

[l Responsabile del Procedimento

Visto: L’Assessore,a}_ TAMOo

et




